1

      ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ PHAN THIẾT                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:  8087   /UBND-VX                      Phan Thiết,  ngày  16   tháng  12  năm  2020

                                             Kính gửi: Tổ Đại biểu số 10 HĐND thành phố.

 Thực hiện đề nghị của Thường trực HĐND thành phố tại Công văn số

101/HĐND ngày 25/11/2020 về việc trả lời chất vấn của đại biểu HĐND thành phố

tại kỳ họp thứ 11 HĐND thành phố khóa XI; theo đó, Tổ Đại biểu số 10 HĐND thành

phố gửi nội dung chất vất như sau:

 1. Nội dung chất vấn:

 “Đề nghị UBND thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn trả lời dứt điểm nội

dung chất vấn trước đây của chợ Làng – Hưng Long, cụ thể: Việc sang nhượng chỗ

ngồi trên đất của nhà nước quản lý trong khu vực chợ Làng – Hưng Long “Giấy sang

nhượng chỗ ngồi trong chợ Làng – Hưng Long có hợp pháp không?”.

 2. Nội dung trả lời chất vấn:

 Về vấn đề chất vấn nêu trên của Đại biểu, UBND thành phố trả lời như sau:

* Nguyên nhân mâu thuẫn và hướng giải quyết của chính quyền địa phương

Chợ Làng phường Hưng Long có từ trước năm 1975 đến nay, với diện tích

khoảng 300 m
2
 do UBND phường Hưng Long quản lý nhưng không có quy hoạch

phân lô cụ thể.

 Năm 2014, bà Trần Thị Kim Liên (con ông Nguyễn Văn Tòng) nhận chuyển

nhượng nhà, đất tại khu phố 1, phường Hưng Long và đã khởi công xây dựng nhà ở.

Tuy nhiên, việc khởi công xây dựng nhà ở của bà Liên bị vướng các hộ dân đang kinh

doanh buôn bán trên đường hẻm giáp với vòng thành nhà bà Liên. Từ đó phát sinh

mâu thuẫn gay gắt giữa 6 hộ buôn bán trên con hẻm sát vách tường nhà bà Liên và bà

Lộc với gia đình bà Liên (trong đó có vợ chồng ông Tòng). Để giải quyết mâu thuẫn

lợi ích giữa 6 hộ buôn bán với gia đình ông Tòng, UBND phường Hưng Long đã yêu

cầu 06 hộ buôn bán ngồi xê dịch ra cách vách tường nhà bà Liên (con ông Tòng) từ

30 đến 40cm. Các hộ buôn bán đã chấp hành nhưng ông Tòng tiếp tục khiếu nại yêu

cầu tháo gỡ vật che chắn cố định tạo thông thoáng cho bà con đi lại, bảo đảm công tác

phòng cháy, chữa cháy. Vấn đề yêu cầu của ông Tòng đã được UBND thành phố và

các ngành chức năng của tỉnh, thành phố tổ chức nhiều cuộc họp, UBND thành phố

đã có nhiều văn bản chỉ đạo; trên cơ sở đó, Đảng ủy, UBND phường Hưng Long cùng

thành phố triển khai gặp gỡ đối thoại, giải quyết khiếu nại.

V/v trả lời chất vấn của

 Tổ Đại biểu số 10 HĐND thành phố.

2

 Về phía 6 hộ buôn bán cho rằng họ đã buôn bán lâu năm, việc che chắn để che

mưa, nắng không ảnh hưởng đến việc đi lại, xây dựng nhà của ông Tòng và họ chứng

minh các căn nhà của dân phía bên trong vẫn sửa chữa, xây dựng được, xe đổ vật liệu

vẫn lưu thông vào buổi trưa khi tan chợ cho đến khuya. Họ cho rằng mục đích của hộ

ông Tòng khiếu nại chỉ vì muốn xua đuổi 06 hộ không cho ngồi buôn bán để lấy chỗ

cho người khác thuê lấy tiền và họ cũng làm đơn tố cáo hộ ông Tòng đã chuyển

nhượng chỗ ngồi cho người khác với giá 30 triệu đồng.

 Phía ông Tòng cho rằng việc các hộ dân ngồi buôn bán trên đường hẻm là vi

phạm, ảnh hưởng đến lối đi chung, ảnh hưởng đến việc xây dựng nhà ở của hộ gia

đình ông.

 Từ năm 2014, UBND phường Hưng Long cùng với Mặt trận và các đoàn thể

phường đã tiến hành tuyên truyền, vận động 06 hộ dân tháo gỡ vật che chắn cố định, che

bạt, dù bán, sau thời gian buôn bán xong sắp xếp lại gọn gàng, trả lối đi thông thoáng cho

nhân dân nhưng mâu thuẫn giữa hai bên quá lớn, không hòa giải được.

 Năm 2018, UBND phường Hưng Long yêu cầu các hộ buôn bán tháo gỡ mái

che cố định, UBND phường thiết kế mái che di động thay thế cho bà con ngồi buôn

bán, mọi chi phí do địa phương thanh toán nhưng 06 hộ buôn bán không đồng ý vì

cho rằng mái che họ làm đã từ lâu, lúc bà Liên (con ông Tòng) chưa nhận chuyển

nhượng, nếu mái che di động hộ ông Tòng sẽ phá hỏng, hơn nữa mưa nắng sẽ làm

mái che mau hư hỏng, các hộ buôn bán nghèo không có kinh phí thay mới; còn ông

Tòng làm đơn ghi rõ không thống nhất cách làm mái che di động, ông yêu cầu phải

tháo gỡ để thông thoáng con hẻm…

 UBND phường đã nhiều cuộc họp với 06 hộ dân và với hộ ông Tòng để tìm

giải pháp đồng thuận giữa hai bên; qua đó đã thống nhất các hộ nhích lại và chừa

khoảng trống trước mặt nhà bà Trần Thị Lộc là 5,7m. Sau đó UBND phường Hưng

Long đã giám sát việc sắp xếp trên của 06 hộ buôn bán, tuân thủ đúng và tháo gỡ cắt

phần mái che trước nhà bà Lộc tương ứng với chỗ ngồi. Hiện nay, lối đi vào nhà bà

Lộc đã thông thoáng với diện tích 5,7m.

* Việc sang nhượng lại chỗ ngồi chợ Làng, phường Hưng Long

 Làm việc với bà Trần Thị Vinh về việc phản ánh hộ ông Tòng ngang nhiên lấy

đất của nhà nước sang nhượng cho người khác; bà Vinh cho biết: “Trước đây, một số

hộ kinh doanh trong chợ Làng có vay tiền trả góp của ông Tòng nhưng không có tiền

trả nợ nên đã chuyển nhượng lại chỗ ngồi kinh doanh trong chợ Làng cho gia đình

ông Tòng. Sau đó, gia đình ông Tòng đã cho những người khác thuê lại chỗ ngồi kinh

doanh trên với giá từ 500.000 đồng đến 700.000 đồng/tháng, nếu ai có nhu cầu sang

nhượng (không thuê tháng) thì gia đình ông Tòng sẽ viết giấy sang nhượng chỗ ngồi”;

đồng thời, bà Vinh cung cấp một trường hợp đã từng chuyển nhượng chỗ ngồi kinh

doanh với gia đình ông Tòng là bà Huỳnh Thị Liên.

 Làm việc với bà Huỳnh Thị Liên, sinh năm 1974, cư trú thị trấn Phú Long,

huyện Hàm Thuận Bắc; bà Liên thừa nhận: “có sự việc bà Liên nhận chuyển nhượng

lại chỗ ngồi kinh doanh trong chợ Làng từ bà Trần Thị Lộc (con gái ông Tòng và bà

Nga) với giá 30 triệu đồng và có làm giấy sang nhượng để làm chứng”.

3

 Làm việc với ông Nguyễn Văn Tòng và bà Lê Thị Nga, cùng cư trú khu phố 01,

phường Hưng Long được biết: “chỗ ngồi kinh doanh trong chợ Làng mà Trần Thị Lộc

(con gái ông Tòng và bà Nga) đã chuyển nhượng cho bà Huỳnh Thị Liên không phải

là đất gia đình chiếm dụng của nhà nước; gia đình ông Tòng – bà Nga sở hữu chỗ

ngồi kinh doanh nói trên với lý do trước đây, gia đình ông Tòng – bà Nga được bà

Dung (có nhà ở phường Hưng Long) là người đã kinh doanh lâu năm tại chợ Làng do

không còn có nhu cầu kinh doanh nữa nên đã chuyển nhượng chỗ ngồi kinh doanh đó

cho gia đình ông Tòng – bà Nga với giá 30 triệu đồng nhưng không viết giấy tờ làm

chứng. Sau đó, gia đình ông Tòng – bà Nga đã sửa chữa lại sạp và mái che để kinh

doanh. Do việc kinh doanh thua lỗ nên đến ngày 27/02/2018, bà Lộc (con gái ông

Tòng và bà Nga) đã đại diện gia đình sang nhượng lại chỗ ngồi kinh doanh nói trên

cho bà Huỳnh Thị Liên với giá 30 triệu đồng và có làm giấy sang nhượng để làm

chứng.

 Như vậy, phản ánh của cử tri cung cấp với nội dung: Việc lấy đất của nhà nước

quản lý trong khu vực chợ Làng – Hưng Long làm “Giấy sang nhượng chỗ ngồi trong

chợ Làng – Hưng Long” với giá 30 triệu đồng bất hợp pháp, cá nhân sang nhượng có

liên quan đến gia đình nhà ông Tòng – bà Nga đang tranh chấp với các tiểu thương

tại chợ Làng. Hành vi này thể hiện việc thâu tóm của gia đình bà Nga – ông Tòng tại

khu vực chợ Làng hiện nay.” là không đúng sự thật, vụ việc trên thực tế chỉ là việc

chuyển nhượng chỗ ngồi kinh doanh trong lòng chợ Làng giữa các hộ dân kinh doanh,

buôn bán với nhau. Việc chuyển nhượng dựa trên tinh thần tự nguyện giữa các hộ dân

buôn bán.

UBND thành phố có ý kiến trả lời cho Tổ Đại biểu số 10 HĐND thành phố

được biết./.

                                                                                            CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND t/p;

- CT, các PCT UBND t/p;

- Đại biểu HĐND t/p;

- Lãnh đạo và chuyên viên VP;

- Lưu: VT, VX (A. 12).                                                                  Phan Nguyễn Hoàng Tân

		2020-12-16T08:39:34+0700
	Việt Nam
	Phan Nguyễn Hoàng Tân<tanpnh@phanthiet.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-16T08:39:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Phan Thiết<phanthiet@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!